## **summus, -a, -um**

Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum, reverendissimi Urbani, prepositi ecclesie Sancti Nicolai confessoris extra muros civitatis nostre Albaregalis fundate, sumpmi thesaurarii nostre maiestatis, necnon nobilium Blasii et Iohannis, fratrum eiusdem carnailiu, quomodo *etc.*: 1480 Horváth, *Pótlások* p.174.

**summus, -a, -um**

Ut aliquando ad summum tres monachi, aliquando unus tantum monachus et frater ordinis Sancti Augustini fuisset in dicto monasterio oppidi Kermend: Erdélyi, *Register* p.92.

**summus, -a, -um**

Sunt, qui summam maliciam summum decus existiment atque virtutem: VALENT. ECK p.50.

**sumo, -ere**

Deinceps de ulteriori victoria contra paganos sumenda omnem spem gerimus et habemus: 1443  
Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

## **sumo, -ere**

Franciscus ... episcopus ... commendavit corpus ... terrae, unde sumptum est, humandum in ecclesia sua cathedrali Sancti Michaelis archangeli, tandem vero finito sacello Sanctae Annae ad latus ecclesiae cathedralis erecto transferendum et in domino Iesu quiescendum: *1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.27; Dl 89199.*

## **sumo, -ere**

Argentum vero pro capitibus (*sc. argento ornandis*) locatum est in Gyalw, ubi autem non sufficeret, ex vasis argenteis aliis sumatur: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28; *Dl 89199*.

**sumo, -ere** *m.*

Quod annotatus Simon ... post temporis intervallum dictam causam renovare et iudiciali strepitu innovare sumpsisset: 1466 Zimmermann, *Urbk.* VI p.254.

**sumo, -ere**

Argentum vero pro capitibus (sc. argento ornan-  
dis) locatum est in Gyalw, ubi autem non suffice-  
ret, ex vasis argenteis aliis sumatur: 1524 Bunyi-  
tay, *Gyulafehérvár* p.28. = *Dl 89199*.

## **sumo, -ere**

Franciscus ... episcopus ... commendavit corpus ... terrae, unde sumptum est, humandum in ecclesia sua cathedrali Sancti Michaelis archangeli, tandem vero finito sacello Sanctae Annae ad latus ecclesiae cathedralis erecto transferendum et in domino Iesu quiescendum: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27. = *Dl* 89 199.

**sumptuositas, -atis f.**

In hiis omnibus dampnatur in mundanis ornatus ambiciosus vestimentorum, voluptas et mollicies stramentorum, curiositas et sumptuositas edificiorum: *Serm. Quinqu.* 13 (p.48).

## **sumptuosus, -a, -um**

Quod olim felicitis memorie divi reges Hungarie seu alii Christifideles ... ecclesiam sive monasterium quoddam unacum domibus et cellis vite monastice necessariis ... opere regio et sumptuoso a fundamentis erigi, extrui et fabrefieri fecerant: Erdélyi, *Register* p.27.

**sumptus, -us m.**

Quantis nobis ... affines nostri ... astiterunt  
obsequiis ... sumptus gravissimos propterea su-  
bire non verentes: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

**sumptus, -us** *m.*

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**sumptus, -us** *m.*

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**supellectilis, -is f.**

Aureis videlicet et argenteis, paratis pecuniis, gemmis, lapidibus pretiosis, toralibus, vestibus, supellectilibus domus et generaliter omnium rerum speciebus, cuiuscunque generis existant:  
*1512 Szapolyai oklt. p.329.*

**superabundans, -tis** *adj.* (ex superhabundanti; t. t. iurid.)

(Palatinus cum iudice curiae iudicando) ex superhabundanti (obligat actorem ad ius iurandum):  
*1413 Zsigm.oklt. IV,1068.*

**superabundantia, -ae f.**

Quapropter mandamus rursus et ex superabundantia fidelitati vestrae sub nota perpetuae infidelitatis ... serie praesentium strictissime, quatenus (etc.): 1514/? Wenzel, *Dóczyak* p.68.

## **superabundare**

Ex superabundanti iterum hortamur vos: 1496  
*Szapolyai oklt.* p.233.

**superabundo, -are** (superhabundo)

Nihiominus ad maiorem veritatis certitudinem commiseramus ex superhabundanti certis nostris in hac parte executoribus: Erdélyi, *Register* p.20.

## **superaddo, -ere**

ob hoc nos ipsis compacientes libertatem unius  
anni supra dictos quatuor annos duximus supe-  
raddendum ita, ut etc: *1345 Mon.civ.Zagr. I p.179.*

## **superaddo, -ere**

Quod ipsi ... ad complementum quinque aratorum de terra Blasii ... ad centum et viginti iugera superaddidissent: 1367 Keglevich, *Garamsztb.* p.150.

## **superaddo, -ere**

Miracula ... pauca de plurimis eius meritis facta diligenter verissimorum testium assertione probata superaddemus: *Vita Marg.* p.17.

## **superaedifico, -are**

Quod ille antiquus humani generis hostis cum omnibus artibus dolositatis sue ipsiusque carnis illecebre et mundi fraudulentis (*cod. K1sqq: fraudulententi; cod. P: fraudulente*) insidie superedificatam ei fidei, spei et caritatis structuram nunquam deicere potuerunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.392.

## **superaedifico, -are**

Quo (*sc. fossato*) concives nostri superedificatis  
edificiis tamque (*sic ed., recte forsan: tamquam*)  
propriis uterentur: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár*  
p.150; *Df* 277780.

**superarbiter, -i m.**

Extunc acta iudicii ... ad illustrem principem  
... Ottonem ... tanquam superarbitrum ... trans-  
mittent: 1491 Katona, Historia critica XVII p.208.

**superbe** *adv. superl*

Sed hi Christiani sunt omnes, quibus ipsi Turcae  
superbissime dominantur: 1521 Katona, *Hist.crit.*  
XIX p.255.

**superbe** *adv.*

Sed hi Christiani sunt omnes, quibus ipsi Turcae  
superbissime dominantur: 1521 Katona, *Hist.crit.*  
XIX p.255.

**superbia, -ae f.**

Superbia est tumor ex proprio honore immaceratus, alios superire contendens, unde superbia dicitur a super et eo is it: PAUL. HUNG. *Penit.* p.202.

**superexisto, -are**

Quousque successio ipsa in sanguinem Romanorum regis, si superextat, devolatur: 1491 Katona, *Hist.crit.* XVII p.208.

**superficialiter** *adv.*

Ut cum mora non superficialiter confiteatur:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.193.

**superficies, -ei f.**

Quod nos ... quendam fundum curie in civitate  
Wyssegradiensi ... adiacentem ... cum domi-  
bus, edificiis et aliis quibuslibet ipsius utilitatibus  
in superficie eiusdem existentibus prefato magi-  
stro Mychaeli ... dedimus: 1361 Mészáros, *Vise-  
grád* p.129.

**superficies, -ei f.**

More locustarum totius terre superficiem imple-  
bunt (*sc. Turci*): GEORG. HUNG. *Tract.* p.324.

**superfluitas, -atis f.**

Sed vitanda est superfluitas quo ad numerum et quo ad modum longitudinis et artitudinis: *Serm. Qinqu.* 33 (p.82).

**superfluitas, -atis f.**

In vestimentis materialibus sequenda est necessitas et vitanda superfluitas, preciositas et fluxibilitas: *Serm. Quinqu.* 33 (p.81).

## **superfluus, -a, -um**

Exposuerunt nobis prudentes et circumspecti cives civitatis Barthffa, quomodo vos ab eis ipsorumque rebus, mercimoniis et curribus tributum superfluum et longe maius, quam cives Cassovienses solverent: *1478 Szapolyai oklt.* p.147.

## **superfluus, -a, -um**

Ex adverso prefatus magister Martinus petiit superflua interrogatoria ... resecari: Erdélyi, *Register* p.45.

## **superfluus, -a, -um**

Expectamus itaque vobis, ut residuitate, quod superflue prefatus Nicolaus Gwmon contra conscientiam suam levare presumpsit: 1481 SZAPO-  
LYAI OKLT. p.155.

## **superhabundans, -antis**

Non potui tamen pro magnitudine desyderii, quo huius rei conficiendae ... incredibili teneor, mihi temperare, quin has vel ex supehabundanti per hunc celerem nuncium meum mittere ad vestram sanctitatem: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

## **superinde**

Prout superinde regia maiestas literis suis mediantibus de et super sollicitatione et exactione vestri census nobis intimavit: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

## **superinde**

Quo audito ... dominus Michael Vitezius retulit partibus premissa omnia et singula ... suo modo ... domino episcopo exprimere ... velle, deliberationemque et voluntatem eiusdem reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis superinde fienda eisdem relaturum: Erdélyi, *Register* p.9.

**superinde** *adv.*

Ut ad vigesimum diem a die exhibitionis presentium vobis superinde fiendis computando personaliter coram maiestate nostra ... comparere debeat: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

**superintendens, -tis** *m.*

quod vix fieri posset, quod adversario, qui plures haberet, superintendentes de secretis eorum aliquid non innotescerent: *1508 Reg.Strig.* p.78.

**superintendens, -tis m.**

Quod vix fieri posset, quod adversario, qui plures haberet, superintendentes de secretis eorum aliquid non innotescerent: *1508 Reg.Strig.* p.78.

## **superintendere**

Ut sciamus diligentius negotiis huius regni superintendere: *1506 Szapolyai oklt.* p.285.

## **superintendo, -ere**

Fratrem vero Augustiniensem similiter sic ...  
captum et detentum per castellanum prefatum ip-  
se testis, ex quo per provincialem Augustinensem  
superintendens fuerat, de manibus dicti castellani  
recepit: Erdélyi, *Register* p.52.

## **superintendo, -ere**

Propter quod ipse prosecutioni causarum suarum  
commode superintendere non poterit: 1504 Wenzel, *Dóczyak* p.56.

**superior, -ius** *hoc loco adv.*

Veniendum esset omnino ad illum extremum, de quo superius scripsi: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

## **superior, -ius**

De causa scientie testis interrogatus respondit, quatenus hec predicta vidisset et audivisset, uti deposuisset superius: Erdélyi, *Register* p.76.

## **superior, -ius**

De negotio vero Prutenico repetivit illa eadem, quae superioribus diebus dixerat et quae ego ad vestram maiestatem perscripseram: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **superior, -ius**

Qualiter forent plerique ex vobis, quibus de negotio differentiarum ... inter ... exponentes ... ac montanistas nostros in illis comitatibus superioribus montanarum nostrarum commorantes ... evidenter constare (sic): 1516 Wenzel, *Dóczyak* p.73.

**superior, -oris** *m.*

Qualiter nonnulli clerici tam in maioribus, quam etiam in minoribus ordinibus constituti omni obedientia suorum superiorum abiecta contra eosdem superiores suos pertinaciter rebellizare ... consuevissent: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.207.

**superlectile, -is n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... trium supperlectilium purpureorum deauratorum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl 73 240*.

## **supermaneo, -ere**

Cum ipse ... formidaret ... se nposse, si nobis supermaneret, aliquo quesito colore inposterum impediri: 1387 Süttő, *Anjou* II p.441.

## **supero, -are**

Que (*sc. puella*) cum superasset ignem, picem et resinam, fervens oleum, gladium in ore eius mergi fecerunt et migravit ad agnum, sponsum, dominum Iesum Christum: *Serm. Quinqu. 5* (p.35).

## **supero, -are**

Sed ita respondeas (*sc. expectationi*) maximis tuis splendidissimisque virtutibus, ut omnem de te opinionem mirifice superes: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

**supero, -are**

Iam tandem tot difficultatibus superatis in proximo consistorio expedita est libere ecclesia Plocensis: 1523 BROAD. *Epist.* p.72.

**supero, -are**

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

## **supero, -are**

Sed ita respondeas (sc. exspectationi) maximis tuis splendidissimisque virtutibus, ut omnem de te opinionem mirifice superes: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

## **superreduco, -ere**

Damna claustro exinde proveniencia attendentes  
... fratribus ordinis predicatorum ... ab viculo,  
qui ducit ad plateam pontis usque murum civita-  
tis, pro florenis centum ... vendidimus (*sc. fos-*  
*satum*), ... quod ipsi fratres versus domos con-  
civium nostrorum murum fossati veteris extollere  
atque erigere atque edificia superreducere possent  
atque valeant: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150;

*Df 277780.*

[Szovák] 2015.2.16.

**superscriptio, -onis *f.***

A tergo vero litterarum earundem talis apposta fuit superscriptio: venerabili fratri episcopo Quinqueecclesiensi: Erdélyi, *Register* p.14.

**supersedeo, -ere** *'latinul'* : *körülírva* — *magyarul*  
(scil. litem) *supersedere et condescendere facien-*  
*tes ... 1413 Zsigm.oklt. IV,553.*

[Kóta] 2015.2.16.

## **supersedeo, -ere**

Consilium . . . sum amplexus, sed visum est tantisper supersedere, quousque enucleacius particulariusque intelligi possint ea, que inter principes ipsos sunt acta: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **supersedeo, -ere**

Quatenus ... preallegatas litteras vestras ... a ... Demetrio ... repetere et ab earundem litterarum vestrarum quavis exequucione modis omnibus supersedere et cessare debeatis: 15012–1516  
Horváth, *Pótlások* p.178.

## **supersedo, -ere**

Cum religiosus frater, Gaspar Sculteti, prior conventus ordinis predicatorum cum fratribus unā intellexisset, fossatum veteris castri scilicet venale vicinosque concives ab empcione supersedissee: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

**superstes, -stis** *m.*

Si heredes et superstites prefati magistri Iohannis post obitum suum huiusmodi dispositionem ratam habere non curarent et retractare vellent:  
*1387 Keglevich, Garamsztb. p.227.*

**superstitio, -onis f.**

(*sc. Turci*) utuntur ... circumcissione non in remedium alicuius culpe vel peccati, ... sed solum pro quadam superstitione: GEORG.HUNG. *Tract.* p.364.

**superstitio, -onis f.**

Omnia, ... que pro lege utuntur (*sc. Turci*), non sunt nisi quedam adinventiones ad libitum invente et per consuetudinem introducte, nichil misterii, nichil veritatis continentes, ymo plene blasphemiiis et superstitionibus et dyabolice fraudis effectibus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.350.

**superstitio, -onis f.**

Tu execrabilem superstitionem verae pietati di-  
vinisque decretis adversantem venis extirpatum:  
1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

[Szovák] 2015.2.16.

**superstitio, -onis f.**

Tu execrabilem superstitionem verae pietati divinisque decretis adversantem venis exstirpatum:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.259.*

## **supersum, -esse, -fui, -futurus**

Quod si neque de pace sive induciis, neque de  
sufficienti subsidio spem aliquam superesse ma-  
iestates vestrae viderent, veniendum esset omni-  
no ad illum extremum, de quo superius scripsi:  
*1523 BROD. Epist. p.74.*

**supersum, -esse, -fui, -futurus**

De pace sive induciis inter principes Christianos  
adhuc superest aliqua particula spei: 1523 BROD.  
*Epist.* p.72.

## **supervacaneus, -a, -um**

Etsi illustrissimae dominationi vestrae et illi illustrissimo dominio paene supervacaneum esse videatur in commendationem huius magnifici viri ... scribere: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.291.

**supervacaneus, -a, -um**

Quae quidem allegatio vestra omnino inanis et supervacanea existit: 1514/? Wenzel, *Dóczyak* p.67.

## **supervenio, -ire, -veni, -ventus**

Supervenerunt repente nova satis adversa: bas-sam illum praefectum Cayri, qui a Turca defece-rat, a suis esse obruncatum: 1524 BROD. *Epist.* p.97.

## **supervenio, -ire, -veni, -ventus**

Supervenerunt litterae ex Hispania regem Christianissimum XVII. mensis Iunii proxime praeteriti ad portum Barcinonae appulisse: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

## **supervenio, -ire**

Ne aliqua sororum supervenientium orationum  
suarum instantium (*ed.corr.:* instantiam) inter-  
rumperet: *Vita Marg.* p.19.

## **supervenio, -ire**

Maturitate sui consilii et persuasionibus studiosis rem odiosam, dum Parisiis supervenimus, reperimus in praeambulis dispositam ad pacem: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.245.

## **supervenio, -ire**

Post vestrum ... discessum supervenerunt certae litterae maiestatis fraternae ... regis Poloniae: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.344.

## **suppedito, -are**

Qui *oratores* agerent apud omnes principes ...  
pro subsidio competenti ab omnibus regibus et a  
sede apostolica pro proximo vere vestris maiesta-  
tibus suppeditando: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

## **suppedito, -are**

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **suppedito, -are**

Cui donec de opulentiori beneficio providebitur,  
ea suppeditabo adminicula, quibus honestam ac  
commodam vitam ducere valeat: 1515 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.839.

## **suppedito, -are**

Cum animadvertissemus caesarem ... moliri Tartarorum foeda virtute fraterno Poloniae regno ... ferale excidium subodorassemusque pro principum Christianorum benevolis oblationibus non aliunde suppeditari nobis auxiliares copias ad res tantas urgendas, quam a confoederatis duntaxat nostris, ... cum Turco ... foedus induciale ... inivimus: 1503Pray, *Annales* IV p.306.

## **suppedito, -are**

Quum animadvertissemus ... vigilantissime eundem (sc. Turcorum imperatorem) moliri Tartarorum foeda virtute fraterno Poloniae regno ... ferale excidium subodorassemusque pro principum Christianorum benevolis oblationibus non aliunde suppeditari nobis auxiliares copias ad res tantas urgentas, quam a confoederatis dumtaxat nostris: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348.

## **suppedito, -are**

Ut Pannonia opulentissima olim et ditissima provincia ad usus communes vix suppeditare sumtus valeat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **suppellicatus, -a, -um**

Quatenus vos omnes iuxta dignitatis suae statum  
suppellicati et pluviali desuper induti ... compa-  
reatis: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.79.

## **suppellicatus, -a, -um**

quatenus vos omnes iuxta dignitatis suae statum  
suppellicati et pluviali desuper induti ... compa-  
reatis: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.79.

**suppetiae, -arum f.**

qui si labantibus tunc rebus suppetias tempestive  
non tulisset: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**suppetiae, -arum** *f.*

Qui si labantibus tunc rebus suppetias tempestive non tulisset: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**suppeto, -ere** (supeto)

Ut quaecumque temporum in processu ipsi ...  
praedictum fundum redimendi facultas supeteret:  
*1467 Zimmermann, Urkb. VI p.282.*

## **suppeto, -ere**

Ut nec iam miles in praesidiis locandus, nec com-  
meatus ad eum fovendum, sed nec machinae bel-  
licae ad hostilem vim arcendam satis abunde sup-  
petant: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.